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ligne dette med den tilsvarende Udgift i 
Sverig, saa maatte det oplyses, om ikke 
Sverig ogsaa har medregnet enten disse 
eller nogle af disse Ting under de almene 
Udgifter, som det ærede Medlem for Thisted 
Amts 3die Valgkreds anførte. Jeg maa 
ønske, at naar vi komme til-at undersøge 
dette Spor« smaal, vi da maa gaa til Bunds 
deri, saale es at vi faae set, hvad m a n i  
andre Lande under tilsvarende Forhold an- 
vender til Centraladministrationen, og hvad 
man her anser for fornødent. Da vil man, 
selv om man trækker 260,0()0 Kr. og Mere 
fra, dog finde, at det, der bliver tilbage 홢 
de blotte Tal 홢 er betydelig mere baade i 
og Tør sig og endnu Mere pr. Banemil, end 
hva der er anvendt i  Sver ig  og Norge. 
Men det er som sagt ikke blot entraladmis 
strationen, der ganske sikkert taaler Jnd- 
skrænkning. Den lokale Ledelse Landet over 
paa Stationerne er ogsaa i Almindelighed 
meget rundelig anlagt, hvad Personalets 
Størrelse angaar, og vil vist ved nærmere 
Undersøgelse kunne taale en ikke ganske uvæ- 
sentlig Reduktion. Jeg behøver ikke at sige, 
at naar jegstaler herom, har jeg for Die 

anske det amme, som andre ærede Med- 
emmer have fremhævet, nemli at Tjenestens 

Tarv skal tilfredsstilles, at efraudationer 
skulle forebygges, at Publikums Nytte af 
Jernbanerne, overhovedet Jernbanernes Virk- 
somhed som Led af Statens Styrelse af 
Samfundshusholdningen, er Hovedsagen, og 
at selve Statskassens okonomiske Interesse, den 
egentlig okonomiske Side af Sagen, træder 
tilbage derfor; men paa den anden Side 
bør jo - og i dette lige saa lidt som i noget 
andet Statsforlold den økonomiske Side 
af»Sagen helt skydes til Side, og det 
er dette, man er tilbøielig til at gjøre. 
Jeg tror, at de ærede Ministre, som nu have 
skudt denne Sag saa langt ud 홢 den nu- 
værende ærede inister iberegnet 홢- vilde 
have staaet sig bedre ved at være komne i 

ide til Rigsdagen. De have ikke havt den 
eldigste Stilling i Administrationen af dette 
orhold ved at være henviste til at støtte 

ig paa. Administrationens eller Overbesty- 
relsens egne Jndstillinger, som Ministeren 
efter sin hele Stilling ikke kan gaa efter i 
det Enkelte., En Jndenrigsminister 홢홢- jeg 
taler her ganske i Almindelighed 홢홢 bliver, 
naar han ikke har Rigsdagen at støtte sig 
til i saadanne Forhold, en old i sine Em- 
bedsmænds Hænder, og det er det, vore Jn- 
denrigsministre have været og maa vedblive 
at være i dette Forhold, saa længe de ikke 
støtte sig Kl Rigsdagen. Derfor undrer det 

mig ikke, at Jernbanebestyrelsen kommer med 
et saadant Forslag og fører det frem gjen- 
nem Ministeren, vorved Hænderne bindes 
paa Rigsdagen remdeles, og Ministeren 
overlades fremdeles til Administrationens 
Indflydelse, men jeg tror, at den ærede 
Minister ikke handler klogt i at skyde Rigs- 
dagens Bistand fra sig i den Grad, han gjør 
ved dette Lovforslag, og som Jndenrigsmini- 
strene have gjort lige fra 1867 og indtil nu 
og det mere og mere. De gjorde det mindre 
i de tidligere Aar; da havde Finantsud- 
valget, skjøndt det ikke var lovbestenit, meget 
større Indflydelse paa Enkeltheder i Jern- 
banernes Styrelse, end det har havt i d e  
senere Aar, navnlig iAareue fra 1880 af, 
da Finantsudvalget og Rigsdagen blev holdt 
aldeles udenfor og ikke fik nogetsomhelst 
Spor af Jnd ydelse paa Jernbaneforholdene 
Deraf er Fm gen bleven, at man har optaar- 
net denne bureaukratiske Bygning, som de nu 
byde os og have optaarnet for os, hvilket 
har fundet sit Udtryk i Organisatioiisplanen 
af l887. Den kalder sig rigtignok ,,Midler- 
tidig Organisationsplan«, men den er saa 
omfattende, at man skulde antage, at, naar 
den har kunnet udstedes den 5te Mai, vilde 
det have ligget nær, at Ministeren var kom- 
men blot en eller to Maaneder tidligere til 
Rigsdagen, medens denne endnu var samlet, 
og havde spurgt Rigsdagen, hvad den mente 
om disse Forhold. Ne:, i det Sted fore- 
griber man Sagen, og jeg skal strax komme 
til at fremhæve adskillige af de Punkter, 
hvor man har foregrebet Rigsdagens Afgjø- 
relse paa en meget uheldig Maade. Den 
høitærede Minister staar, lad mig gjentage 
det, stærkere og bedre i dette Forhold, naar 
han har Rigsdagen at støtte sig til og ikke 
skyder dens Støtte fra sig. Den Organisa- 
tionsplan, som her er udarbeidet og staar i 
Ministerialtidende, og som, hvad Lønningerne 
og Pensionsforholdene angaar, er gjentaget 
og yderligere udviklet i Lovforslaget, den 
kan jeg meget godt forklare mig fra Etateiis 
Synspunkt; men fra Statens Synspunkt, 
som Ministeren og Rigsdagen 홢- begge to 홢 
dog sortrinsvis maa have for Me, kan jeg 
ikke forklare mig den. Thi den gaar i Virke- 
ligheden ud paa at ,lade Jernbanepersonalet 
fortære den væsentligste Del af Jernbane- 
indtægterne, saaledes at der ikke bliver Noget 
af Betydning tilbage, hverken til at dække 
Renten af den Kapital, Staten har anbragt 
i Jernbanerne, eller til at nedsætte Taxterne 
eller foretage »yderligere» Forbedringer i 

ublikums Interesse. Foruden det store 
ntal af Personalekskal jeg særlig.freiiihæve 


